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[Knud Bro.] 
handles her, og sige, at vi har  hæftet os v6d, " 
at man nøje præciserer, at der her er tale om 
et samarbejde mellem forskningen og bru- 
gerne. Jeg tror, det har værèt. karakteristisk' 
for vor forskningspolitik her i landet, at vi 
sammenlignet med andre lande har ofret 
relativt lidt. ,,,Hr,. !Holst gjorde i  sine be- 
mærkninger fra talerstolen opmærksom ,, på 
dette forhold, og deg. er enig med ham i, at 
de tal, vi har, når vi' sammenligner os med- 
andre, ikke er positive nok.1 Så meget desto 
mere grund er der til at glæde sig over,, at 
der her er ct, lovforslag, om et nøjere samar- 
bej de' meUem forskningen og brugerne. 

Den debåt,,: som har været ført ,her i lan- 
det i den' senere tid under slagordet: forsk- 
ning for folket, som en modsætning til de 
principper, som ligger i dette lovforslag om 
forskning også for brugerne, også for indu- 
strien, er efter min mening udtryk , for en 
falsk' problemstilling : eller i bedste fald en 
ligegyldig problemstilling. Det kan ikke 
være rigtigt at skille dette ad. For det første 
må" man sige, at forudsætningen for, at 
mange af de problemer, som vort samfund 
står over for, kan døses,: er naturligvis, at vi 
er i s tand til at producere mere og dermed 
tjene mere; Jeg tror ikke, nogen : ansvarlig 
politiker ville kunne forsvare at sætte vel- 
standsstigningen i stå., Jeg tror, at denne 
velstandsstigning er en forudsætning: for 
meget af det, som vi ønsker, os i fremtiden, 
hvad enten det så er universiteter, bédrè 
hospitalsforhold eller andre ting. :>홢 . 
홢 En lang række andre - spørgsmål;' som har-, 

været stærkt fremme i debatten, er: også 
stærkt afhængige af>v i hvilket mål vor indu- 
stri kan konkurrere med udlandets. Mange 
har jo næret frygt forfat  dansk industri i 
stigende 홢= omfang skulle, blive: opkøbt; af 
udenlandsk kapital. Den risiko vil selvfølge- 
lig s være stigende i samme takt,! som vi ikke 
er -,i, stand; til. at forske, i samme!taktrs6m vi 
ikke øer i stand ,til,at levere produkter, som 
er, 'helt på højde med, hvad. andre kan. Jeg 
vil';også. gerne pege7 på; at en række af de 
nye industriformer er,afhængig, af, ;at man 
forsker på et bredere felt, jeg tænker: f. eks. 
på den - industri, som er ved at opstå om-, ' 
kring forureningsproblemerne, altså dette;:at: 

' man i industrien går ind for at prøve at 
skabe redskaber til at mindske forurenings- 
f a r e n . ' . . . .  홢' \ <k / : 1 - i"- 

Jeg tror altså, at man skal holde op med 
at hiistænkéliggøre det forhold, at forsknin- 
gen kan bruges i erhvervslivet, at forsknin- 
gen kaR bruges til at fremme velstand og 
skabe bedre produkter1 på en række af de 
områder, hvor vi har brug for dem. Denne 
mistænkeliggørelse tjener intet fornuftigt 
formål. ' v '  홢 : :: 
,: Så, skal jeg. sige til sidst, at jeg er enig 
ined hr. Holst i,.. at lovforslaget bør uriderka-, 
stes : behandling, i folketingets forskningsud-: 
valg,: og; i øvrigt endnu en gang give- det min. 
tilslutning: 홢 -i 홢:: ; 

Arne ,,Chri-stiaRsen: Selve indholdet af lov- 
forslaget om Forskningscentret ved Hørs- 
holm giver, for: venstres vedkommende ikke 
anledning til bemærkninger. I en; tid præget, 
af økonomisk stramning: kunne 'man hæfte, 
sig ved investeringsplanen, men den synes! 
disponeret således, at intet taler :for, at øko- 
nomiske overvejelser bør sinke ; dette prO-:' 
jekt. Men jeg vil gerne som den foregående 
ordfører benytte lejligheden til et par princi-i1 
pielle betragtninger først og fremmest. på 
baggrund af de ideologisk prægede forsøg þå: 
i afvigte sommer at afspore den forsknings- 
politiske debat her i landet. : 

Fra forskellig side, også ved;spørgsniål fra 
dette tings> talerstol, har man søgt at: skabe 
det indtryk; at dette at se forskning, iidvik-. 
ling og produktion i en større sammenhæng, 
er noget suspekt, ja, nærmest noget illegi- 
timt, man nægter simpelt hen at se en:sam- 
menhæng mellem, forskning, erhvervsliv og 
samfundsøkonomi. Man udslynger slagordet 
,i,forskning for folket" uden at definere dets; 
indhold, måske fordi man ikke er i stand til; 
det; . . .  ; '  ̂

Jeg vil gerne minde om, a't formanden fors 
Danmarks .teknisk-videnskabelige . Forsk-, 홢 
ningsråd, dr. techn. Bruniche-Olsen, så sent 
som i går ved plenarmødet i Akademiet for 
de tekniske Videnskaber sagde : i i 

홢Der: er udført alt for megen forskning,. 
der, ikke har praktisk hetydning, og, det 
skyldes svigtende kontakt mellem forsk-' 

J ning og erhvervsliv." 
Med dette lovforslag skabes der nye 

rammer for anvendt forskning og udvik- 
lingsarbejde, for branche- -og firmaforsk- 
ning, og det: er godt og: fornuftigt, at dette 
sker. Danske industrivirksomheder er målt 
med international målestok ikke store, deres 


